
 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 

(Provincia di Pistoia)

 

Servizio 1 - Affari Generali, Servizi Demografici, Commercio ed
Ufficio Gare

 

DETERMINAZIONE
 

Numero 165 del 28-03-2017

 

OGGETTO:

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER OPERATORI ECONOMICI DA
INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER
SELEZIONARE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE (R.S.P.P.) EX D.LGS 81/2008 PER IL TRIENNIO 2017-2019.
APPROVAZIONE

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con Legge Regionale n° 35 del 10 giugno2016 è stato istituito a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di
San Marcello Piteglio a seguito di fusione dei Comuni di San Marcello Pistoiese e Piteglio;

con decreto n° 31611 del 12 dicembre 2016 è stata nominata in qualità di Commissario la D.ssa Giuseppina
Cassone, Viceprefetto Vicario, per la provvisoria gestione del nuovo Comune, fino all’insediamento, a seguito
delle elezioni, degli organi ordinari;

con decreto commissariale n° 1 del 05 gennaio 2017 sono stati attribuiti gli incarichi di direzione delle aree
delle posizioni organizzative dal 01.01.2017;

ai sensi dell’art. 1, comma 125, della Legge 7 aprile 2014, n° 56, il comune risultante da fusione:

a)      approva il bilancio di previsione, in deroga a quanto previsto dall’art. 151, comma 1, del
testo unico, entro novanta giorni dall’istituzione o dal diverso termine di proroga eventualmente
previsto per l’approvazione dei bilanci e fissato con decreto del Ministro dell’interno;
b)     ai fini dell’applicazione dell’art. 163 del testo unico, per l’individuazione degli stanziamenti
dell’anno precedente assume come riferimento la sommatoria delle risorse stanziate nei bilanci
definitivamente approvati cai comuni estinti.

RICHIAMATO il Decreto Legge 30 dicembre 2016 n° 244 art. 5, comma 11 che differisce al 31 marzo 2017
il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2017-2019.



RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 il quale disciplina le modalità di gestione durante l’esercizio
provvisorio ed in particolare:

a)      il comma 1, il quale prevede che gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti
nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio
provvisorio;
b)      il comma 5, il quale stabilisce che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti di cui
alla precedente lettera a) con l’esclusione delle spese: tassativamente regolate dalla legge; non
suscettibile di pagamento frazionamento in dodicesimi; a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti.

RICHIAMATA la deliberazione C.C. del Comune di San Marcello Pistoiese n° 17 del 24 giugno 2016 con la
quale è stato approvato il Bilancio annuale 2016 e pluriennale 2016-2018.

VISTI:

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267;

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- il Decreto Legislativo del 5 ottobre 2010 n°207 regolamento di esecuzione ed attuazione del d. Lgs.
163/2006 e ss.mm.ii. per la parte non abrogata dal d.lgs 50/2016.

VISTA la necessità di dare incarico a operatore esterno all’ente in mancanza di professionalità adeguate per il
ruolo di Responsabile Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per il Comune di San
Marcello Piteglio

VISTO che si è ritenuto di dover addivenire alla scelta del professionista con procedura negoziata ai sensi
dell’ art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016, essendo l’ importo della prestazione inferiore a €
40.000,00.

VISTE le linee guida dell’ANAC per le procedure di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria,
indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici, che all’art. 2 cita :

“l’art. 36 del Codice dispone che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, secondo
il quale deve essere garantita la qualità delle prestazioni e che queste si svolgano nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Che nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le
stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice.

VISTO che ad oggi questa Stazione Appaltante non ha provveduto all’istituzione di un elenco dei
professionisti dal quale attingere i soggetti da invitare e che pertanto si procederà mediante avviso di
“Indagine di mercato per manifestazione di interesse” finalizzato all’affidamento con procedura negoziata ai
sensi degli art.63 comma 6, 31 comma 8 e 11 e art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016 .

RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla adozione di ogni utile determinazione in ordine alla scelta
del contraente, mediante avviso di “Indagine di mercato per manifestazione di interesse” finalizzato
all’affidamento con procedura negoziata ai sensi degli art.63 comma 6, 31 comma 8 e 11 e art. 36 comma 2
lettera a), del D.Lgs 50/2016, da espletare tramite modalità telematica attraverso il sistema Telematico
Acquisti Regione Toscana – Altri Enti Pubblici RTRT, utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al



seguente indirizzo internet https://start.toscana.it/

VISTO l’art. 192, comma 1 del D.lgs 267/2000 che testualmente recita “La stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che
con il contratto si intende perseguire;l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.

RITENUTO di provvedere alla scelta del contraente mediante affidamento con procedura negoziata senza
pubblicazione del bando ai sensi degli art.63 comma 6 e art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016, previo
avviso “Indagine di mercato per manifestazione di interesse”.

VISTO lo schema di avviso di “Indagine di mercato per manifestazione di interesse”, che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, esplicativo della procedura di gara e contenente le
condizioni, norme, prescrizioni e modalità in ordine alla partecipazione alla gara nonché all’esperimento della
medesima.

DATO ATTO che sarà data pubblicità dell’avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente
e sul sistema START della Regione Toscana.

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii.

DI APPROVARE lo schema di avviso di “per manifestazione di interesse”, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto.

DI PRENDERE ATTO che in seguito alla manifestazione di interesse verrà redatta gara con procedura
negoziata ai sensi degli art.63 comma 6 e art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016 tramite sistema
START della Regione Toscana.

DI STABILIRE che la sottoscrizione del successivo Disciplinare di Incarico, avverrà mediante scrittura
privata da registrarsi in caso d’uso e tutte le spese di stipula e di eventuale registrazione sono a carico del
concorrente che si aggiudicherà la gara nella fase successiva alla seguente.

DI DARE ATTO che sarà data pubblicità dell’avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online
dell’Ente e sul sistema START della Regione Toscana.

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati nell’apposita
sezione “amministrazione trasparente” sul sito istituzionale del comune.

 

Il Responsabile del Servizio
TAMBURINI CECILIA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


